
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  105   Del  09-04-19
 Reg. generale 105

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 105 del 09-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA
CATTEDRALE - REVOCA DETERMINA N. 168 DEL 19.06.2018.



PREMESSO che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del
26 e 30 Ottobre 2016 l’edificio della Chiesa Cattedrale S. Maria Assunta di proprietà della Curia
Arcivescovile distinto al foglio n. 21 P.lla C., è stato danneggiato costituendo un pericolo per
l’incolumità pubblica, in quanto la chiesa costeggia la S.P. Cuprense  determinando situazione
di pericolo nella viabilità pubblica;

VISTO il verbale n. N. 1212 del GTS effettuato dai Tecnici del Dipartimento della
Protezione Civile, in data 10.12.2016, con il quale si evince che nell’edificio, al fine di tutelare
la pubblica incolumità, è necessario eseguire la sbatacchiatura di una finestra cieca al livello del
piano della piazza, che insiste sul prospetto posteriore (a monte);

VISTA l’ordinanza n. 118 del 30.12.2016 di “Sisma 2016 – verbale GTS del 10.12.2016 –
messa in sicurezza Cattedrale” in cui si dava mandato all’Ufficio Tecnico di procedere
all’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza di  della SP Cuprense;

VISTO il Verbale di somma urgenza n. 5 del 22.05.2017 redatto dal Sindaco quale
responsabile dell’ufficio tecnico con il quale si incaricava l’ufficio di predisporre tutti gli atti
necessari per l’affidamento delle opere di realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della
S.P. Cuprense;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del
27.08.2016, concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della
pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO che la spesa, essendo riferibile ai lavori di somma urgenza a seguito
del sisma del 24.08.2016 è necessaria per garantire la viabilità comunale e trova
copertura a valere sui fondi Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa
ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite con nota
UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 pervenuta via mail in data 03/09/2016, e
prevista nel bilancio di previsione 2017, al Cap. 2750 Codice di  Bilancio
11.02-2.02.03.06.001;

VISTA la Determinazione n. 168 del 19.06.2018 in cui si appaltavano i lavori alla
ditta ACCIARRI COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Montalto delle Marche in via Valle
Falciana 3/A  e si approvava il Q.T.E. dell’importo totale di € 6.235,53;

OSSERVATO che per tale intervento la spesa trovava copertura al Capitolo n.
2750 impegno n. 282/2017;

CONSIDERATO che i lavori non hanno mai avuto seguito in quanto si sarebbe
proceduto in tempi brevi ai lai lavori di ristrutturazione dell’edificio ecclesiastico;

SENTITA per le vie brevi la dita Acciarri Costruzioni s.r.l. circa l’annullamento dei
lavori viste le motivazioni sopra esposte e che la stessa ditta non ha dissentito circa la
decisione;

VALUTATO che è necessario procedere a revocare la determinazione n. 168 del
19.06.2017 e ad annullare l’impegno di spesa in quanto i lavori non hanno mai avuto
seguito e  si provvederà a redigere una nuova valutazione dei lavori da realizzare;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 105 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della
Responsabilità dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi
in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

CONSIDERATO che sono stati assolti tutti gli obblighi inerenti il conflitto di
interesse;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI REVOCARE la Determinazione n. 168 del 19.06.2017 ed annullare l’impegno
n. 282/2017 al Cap. 2750 del Bilancio 2017, in quanto i lavori non hanno mai avuto
inizio e si provvederà a redigere una nuova valutazione dei lavori da realizzare;

DI DARE ATTO che il residuo attivo e passivo di cui alla Determinazione n. 168
del 19.06.2017 è stato stralciato al Consuntivo di  bilancio al 31.12.2018.

DI PROVVEDERE con successivo atto ad impegnare la somma necessaria per la
realizzazione dell’intervento di Messa in sicurezza della S.P. Cuprense.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

La presente determinazione sottoscritta per accettazione, assume valore di contratto;

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di
Montalto delle Marche (www.comune.montaltodellemarche.it).

Il Sindaco
Tassotti Prof. Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 105 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.it


N°331
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-05-2019

al     22-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 105 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


